
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 16. dubna 2021
Č. 72, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

0
1

2

GREGOR BRZOBOHATÝ
VYMYSLEL STOLNÍ HRU
HUDEBNÍK BĚHEM KARANTÉNY SKLÁDAL I HUDBU A CHYSTÁ KNIHU STRANA 12

Svátek slaví: Irena

Moderní dětský pavilon se ze zámku v Litomyšli přesune do Liberce
Dětský pavilon ze skla a oceli v areálu zámku v Litomyšli na Svitavsku se nejspíš ke konci dubna přestěhuje do Liberce. Koupila ho Technická univerzita.
Moderní umělecké dílo bude v libereckém parčíku za budovou G. Kubisticky vyhlížející stavba s lanovým centrem je u renesančního zámku v Litomyšli
od roku 2015. Byla součástí obnovy zámeckého návrší. Památkáři s moderní konstrukcí nesouhlasí, podle nich nepatří k památce, která je zapsaná na
seznam UNESCO. Po pěti letech, kdy skončila udržitelnost evropského projektu, se radnice domluvila na prodeji. Originální konstrukci původně získala
Ostrava, která nabídla víc peněz. Od projektu ale kvůli komplikovaným jednáním s autory odstoupila. Liberecká škola za pavilon dá 100 000 korun. ČTK

Řidiči, 21. dubna
dejte nohu z plynu
Speed marathon. Policie si posvítí na přestupky rychlosti. Pošesté. Podobná akce není novinkou. Napříč
republikou.Měření proběhne na přibližně 800 místech. Lokality. Vybrali je policisté i veřejnost. STRANA 3



DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

• Výměra 24 –45 m2, umístění 2. –5. NP
• Kuchyňský kout v každém apartmánu
• Příjemné zázemí a komfortní postele
• Prostorné koupelny v moderním stylu
• K dispozici fitness, wellness, restaurace,
venkovní bazén

• Parkování na uzavřeném parkovišti
• Dostupnost do centra pěšky 10 minut,
MHD 2 zastávky

Pronájem bytů 1+kk od 10 200 Kč/měsíc
Pronájem bytů 2+kk od 13 300 Kč/měsíc
Prohlídky možné kdykoli po domluvě

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52, Brno +420 720 220 760, hanzelkova@efihotel.cz, www.efipalace.cz

ZAŘÍZENÉ BYTY 1+KK a 2+KK V CENTRU BRNA
K DLOUHODOBÉMU PRONÁJMU OD 10 200 KČ MĚSÍČNĚ

PROPAGAČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz DOMOV pátek 16. dubna 2021 03

inzerce

Na přibližně 800
místech po celém
Česku bude policie
kontrolovat, zda
řidiči dodržují maxi-
mální povolenou
rychlost jízdy.

Ve středu 21. dubna budou
české silnice a dálnice plné
policejních hlídek. Chystá se
akce Speedmarathon. Lokali-
ty vybrali policisté i veřej-
nost. Do bezpečnostní akce
se policejní hlídky zapojí po-
šesté.

Cílem akce je snížení do-
pravní nehodovosti a zvýšení
bezpečnosti a plynulosti do-
pravy na silnicích. Policisté
se zaměří na dodržování sta-
novených rychlostních limi-
tů v obci i mimo obec, měře-
ní budou provádět po celý
den. „Cílem není odhalit co

nejvíce přestupků, ale upo-
zornit na rizika, která s se-
bou nedodržování rychlosti
přináší a má za následek kaž-
doročně tisíce dopravních ne-
hod a desítky zmařených lid-
ských životů,“ uvedla policie.
Akci Speed marathon pořádá
organizace Roadpol po celé
Evropě. ČTK

Už včera začaly trhy v Českých Budějovicích. ČTK

Policejní kontroly MAFRA

Do měst se vrací
farmářské trhy
Po ukončení některých
omezení proti šíření koro-
naviru pomalu začínají
znovu fungovat oblíbené
farmářské trhy. O šest týd-
nů později, než pořadate-
lé a farmáři plánovali, za-
čnou letos napříkad v Plz-
ni. Kvůli preventivním
opatřením a dodržení
dvoumetrového rozestu-
pu se na trhy vejde téměř
o třetinu méně stánků
než obvykle.

Kvůli koronaviru
může v Česku
přibýt chudých
V Česku by kvůli korona-
virové epidemii mohlo při-
být až 200 tisíc chudých
a sociálně vyloučených
lidí. Spočítala to Agentura
pro sociální začleňování.
Ve své zprávě píše, že dů-
sledkem pandemie by na-
vzdory některým obavám
neměla být masivní (dvou-
ciferná) nezaměstnanost,
která by zasáhla další sta-
tisíce či milion osob. ČTK

Minulý rok policisté kontrolo-
vali dodržování rychlosti
na silnicích v pátek 14. srpna.

● Více než 600 policistů bylo
na 900 místech a při kontrole
5300 aut zjistili 2281 doprav-
ních přestupků. Povolenou
rychlost jízdy porušilo 1740
řidičů, tedy zhruba třetina
kontrolovaných. O stanoviš-
tích a celé akci byli řidiči
předem informováni.

● Právě rychlost jízdy je podle

policie jednou z nejčastějších
příčin dopravních nehod. Loni
se sice nepřiměřená rychlost
podílela na dopravních neho-
dách „pouze“ z 16 procent,
usmrceno ale bylo u těchto ne-
hod 179 lidí. To je 43 procent
lidí usmrcených při nehodách
zaviněných řidiči aut.

● V prvním letošním čtvrtletí
zemřelo při dopravních
nehodách v Česku 81 lidí,
z toho 32 úmrtí způsobila
nepřiměřená rychlost.

KrátcePolicie si posvítí
na rychlost řidičů

Nebezpečná rychlost



www.metro.cz DOMOV pátek 16. dubna 2021 04

S opravou pražské
Cibulky rádi pomů-
žeme, slibují lidé
na sociálních sítích
i v anketě.

Splněný sen,malý zázrak, ne-
uvěřitelně dobrá zpráva. Tak
mluví o událostech kolem ko-
šířské usedlosti Dagmar Šor-
mová ze spolku Cibulka. Zde-
vastovaný zámeček koupila
Nadace rodiny Vlčkových
a hodlá zde vybudovat dětský
hospic s paliativním středis-
kem. „Jako by se domísta vra-
cel duch Leopolda Thun-Ho-
hensteina,“ komentuje změ-
nu majitele Šormová. Hrabě
a pasovský biskup, který
usedlost vlastnil od roku
1817, byl velký lidumil a záro-
veň osvícený člověk. Park
u zámečku totiž otevřel veřej-
nosti. To na začátku 19. stole-
tí nebylo zvykem. Podobné
plány mají s usedlostí i noví
majitelé. Během pár let zde
totiž vznikne kromě hospice
i kavárna či komunitní pro-
story pro veřejnost.
Členové spolku Cibulka,

kteří po opravě areálu volají
už mnoho let, dokonce na so-
ciálních sítích nabízejí po-
moc s rekonstrukcí. Nejsou je-
diní. „Lidé nás kontaktují růz-
nými cestami. Nabídl se třeba

odborník na opravu sluneč-
ních hodin, co na Cibulce
jsou. Nebo fotograf, který
chce stavbu dokumentovat,“
říká pro deníkMetro spoluza-
kladatel rodinné nadace On-
dřej Vlček. Na webu Novaci-
bulka.cz již visí i anketa, kde
se veřejnost může k projektu
nadace vyjádřit. Také skrze
ni už přicházejí nabídky na
spolupráci. Zájem o projekt
již projevila také městská
část Praha 5. „Máme radost,
že jak paní starostka Renáta
Zajíčková, tak pan místosta-
rosta Lukáš Herold náš záměr
vítají a přislíbili nám podpo-
ru.“
Nákup Cibulky souvisí s ne-

dávným vznikem nadace Vlč-
kových, která si dala za cíl po-
máhat dětem se závažným
onemocněním. „Po vhodném
pozemku jsme se porozhlíže-
li delší dobu. Když jsme šli
jednou na procházku kolem
Cibulky, učarovala nám,“
říká Vlček.
Majitelem chátrající used-

losti byla desítky let firma Ci-
bulka, a. s., jejímž jediným
akcionářem je právník a pre-
zident Ústředního automo-
toklubu Oldřich Vaníček. Ješ-
tě nedávno se mluvilo o tom,
že areál koupí za 105milionů
korun Praha 5. Před týdnem
ale Vaníček oznámil, žemá ji-
ného zájemce. Za kolik nako-
nec Cibulku nadaci prodal,
není známo. MAREK HÝŘ

Zásah policie proti squaterům MAFRA, 2x SPOLEK CIBULKA

Nejstarší zmínky o usedlosti
v okolí dnešní Cibulky pochází
ze 14. století. Oblast patřila
v této době Jindřichu Názovi,
písaři dvorní kuchyně Karla IV.

● V 16. století se stala majet-
kem rodu Cibulkových z Ve-
leslavína.Malé hospodářství
bylo sice rozšířeno o několik
políček a ovocný sad, nejdůle-
žitější částí však byly vinice.

● Během třicetileté války byla
Cibulka značně poničena,
později dokonce naprosto
zpustla. Právě v takovém sta-
vu usedlost roku 1681 koupil
univerzitní profesor Johann
Georg von Funcke. Zbudoval

nový ovocný sad a celou ob-
last znovu obnovil.

● Významným přelomem se
pro usedlost stal rok 1817,
kdy ji koupil pasovský kníže
biskup Leopold Thun-Hohen-
stein. Ten se rozhodl pro radi-
kální přestavbu celého areálu.
Usedlost tak získala podobu
empírového zámečku. Po
jeho smrti však Cibulka vyho-
řela, postupně začala chátrat.

● Roku 1891 byl park areálu roz-
dělen železniční tratí vedoucí
ze Smíchova do Hostivic.

● Posledním soukromým majite-
lem Cibulky byl statkář Josef

Hyross, který ji kvůli finan-
čním problémům roku 1922
odprodal pražské obci. Zkáza
komplexu pokračovala.

● Po pádu socialismu se otevře-
la i vyhlídka na eventuální ob-
novu areálu. Město však Cibul-
ku dva roky před revolucí,
roku 1987, prodalo České spo-
řitelně. Polistopadový soukro-
mý majitel, společnost Cibul-
ka, a. s., neměl na opravu ob-
jektu dostatek financí a used-
lost dále chátrala.

● Do zásahu policie v květnu
2015 byla zanedbaná usedlost
několik let obývána kolekti-
vem squaterů.

Kdo jsou
Šéf firmy Avast Ondřej
Vlček a jeho žena Katarína
se mezi české miliardáře
zařadili před třemi lety, po
vstupu antivirové firmy na
londýnskou burzu. Se jmě-
ním 4,2 miliardy patří mezi
stovku nejbohatších Če-
chů. Oba touží pomáhat
rodinám zasaženým závaž-
ným onemocněním dítěte.
Proto založili Nadaci rodi-
ny Vlčkových, kam vložili
1,5 miliardy korun. NRV

Sluneční hodiny

Podobu empírového zámečku získala usedlost v první třetině 19. století. NADACE RODINY VLČKOVÝCH

Usedlost si oblíbili univerzitní profesor, kníže biskup i squateři

Číslo dne

2026
Cílem manželů Vlčkových je
dokončení všech prací do
roku 2026. Jde o datum, které
připomíná 200. výročí skonu
knížete, pasovského biskupa
Leopolda Thun-Hohensteina.
Ten na Cibulce zemřel na pod-
zim 1826. Uměnímilovný bis-
kup usedlost nebývale promě-
nil. V Praze 5 jej připomíná vý-
razný náhrobek na Malostran-
ském hřbitově.

Nedaleký altánek

„Nabídl se nám i odborník
na opravu slunečních hodin“



SNÍŽENÉ CENY
NA MNOHO NAŠICH

VÝROBKŮ ZE STÁLÉHO
SORTIMENTU.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

U.

19,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

24,90

19,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

21,90

12,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

13,90

9,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

14,90

69,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

79,90

CHLAZENÉ
POTRAVINY

značka
kvality

dTest 6/2020
ID: 2058

KAUFLAND/K-Classic
Trvanlivé mléko
polotučné

značka
kvality

dTest 1/2021
ID: 2123

KAUFLAND/K-CLASSIC
Alaskan Pollock
Fillet Portions

Alajšská treska
MSC
porce filé
(Therarga
chalcogramma)
FAO 61 a 67
400 g
(=100 g 17,48)

HOLLANDIA
Selský jogurt
bílý
500 g
(=100 g 3,98)

MARILA
STANDARD
Mletá káva
70 g
(=100 g 14,15)

VITANA
Masox
bujón 6 ks
72 g
(=100 g 27,64)

Trvanlivé mléko
polotučné
tuk 1,5%
1 l

VÝBĚR ZE ŠIROKÉ NABÍDKY VÝROBKŮ
DLOUHODOBĚ ZLEVNĚNÝCH

K-Jarmark, Tvaroh
měkký, 250 g 12,9017,90

Milko, Řecký jogurt
různé druhy,140 g 13,9017,90

Müller Riso, Rýžový dezert
různé druhy, 175 g/200 g 16,9017,90

Tvaroháček, Tvarohový krém
různé druhy, 90 g 9,9012,90

KLC, Zrnková káva
různé druhy, 500 g 74,9089,90

Tatra, Piknik/Pikao/Jesenka
zahuštěné slazené mléko/smetana, 75 g 19,9021,90

KLC, Lasagne Bolognese
chlazené, 1000 g 79,9089,90

Arax, Rýže arborio
risotto, 500 g 24,9037,90



www.metro.cz DOMOV pátek 16. dubna 2021 06

Policie obvinila dva lidi
z toho, že podvodným
jednáním připravili
2354 svých klientů
celkově o více než
150 milionů korun.

Češi jsou nepoučitelní, zase nalétli
podvodníkům, kteří jim slibovali vel-
mi atraktivní zhodnocení peněz. Poli-
cie dva takové lidi už chytla. Za ne-
oprávněné podnikání a podvod hrozí
stíhané dvojici pět až deset let věze-
ní. Informoval o tommluvčí Národní
centrály proti organizovanému zloči-
nu (NCOZ) Jaroslav Ibehej.
Kriminalisté tvrdí, že obvinění vy-

bírali v letech 2011 až 2017 převážně
na území ČR od svých investorů pení-
ze, ačkoliv k tomu neměli potřebné
oprávnění. Klientům slibovali vysoké
finanční zhodnocení. Ve skutečnosti
ale vložené finanční prostředky nein-
vestovali a využívali je pro svou vlast-
ní potřebu, zčásti také na úhradu pro-
vizí společníkům a k udržení chodu

firmy. Případ dozoruje brněnská po-
bočka Vrchního státního zastupitel-
ství v Olomouci. Oba obviněné stíhá
policie na svobodě. ČTK

Autoškoly opět mohou naplno fungovat
Závěrečné zkoušky v autoškolách konečně probíhají. Někteří uchazeči se k nim z důvodu
koronavirových opatření kvůli pohybu mezi okresy dostali až půl roku po zahájení
kurzu, přestože obvyklá délka kurzu je dva měsíce. ČTK

Vzácného ptáka
někdo otrávil
karbofuranem
Policie na Břeclavsku a Ho-
donínsku se v současné
době zabývá několika pří-
pady uhynulých dravců,
včetně kriticky ohrožené-
ho luňáka červeného či
orla královského. U luňá-
ka se už potvrdila otrava
karbofuranem. V březnu
se postupně našlo několik
otrávených dravců. Nejdří-
vě luňák a káně. O něko-
lik dní později další drav-
ci, například orel skalní.
Po požití nástrahy s nervo-
vým jedem karbofuranem
zvíře umírá v bolestivých
křečích. Karbofuran je vy-

soce toxický nervový jed,
který způsobuje ochrnutí
dýchacího svalstva a smrt
udušením. V celé EU je od
roku 2008 zakázaný, dří-
ve ho používali zeměděl-
ci. Za pokládání takových
nástrah hrozí pachateli až
tři roky ve vězení.

Benzin zdražil
Ceny pohonných hmot se
drží na nejvyšších úrov-
ních od loňského března.
Benzin v uplynulém týd-
nu dál zdražil, nafta ne-
patrně zlevnila. Litr benzi-
nu Natural 95 se aktuálně
prodává v průměru za
31,45 koruny, před týd-
nem byl o 11 haléřů lev-
nější. ČTK

Kosterní ostatky staré až tisíc
let objevil v těchto dnech na
Prostějovsku muž při kopání
bazénu na zahradě svého ro-
dinného domu. „Přivolaní ar-
cheologové pohřeb datovali
do období 9. až 11. století,“
sdělil policejní mluvčí Franti-

šek Kořínek. Podle něj odhale-
ní ostatků dopomohla pande-
mie koronaviru. Do hloubení
semuž podle svého vyjádření
pustil, když měl díky přecho-
du na práci z domova více vol-
ného času. K nálezu lidských
kostí na zahradě rodinného

domu v Tyršově ulici v Krali-
cích na Hané na Prostějovsku
policisté vyjeli ve středu. „Na
místo vyslaní policisté zjisti-
li, že kosti jsou uloženy
v hloubce necelého metru.
Čtyřicetiletý oznamovatel na
kosti narazil při kopání bazé-

nu, ke kterému se rozhodl,
protože je v současnosti na
home officu a díky tomu má
více času i na práci doma,“
uvedl policejní mluvčí. Na
místo policisté kvůli stavu
kostí přizvali pracovníka
Ústavu archeologické památ-

kové péče Brno, který stano-
vil, že se pravděpodobně jed-
ná o pohřeb z období 9. až
11. století. „Další nakládání
s nálezem bude v rukách ar-
cheologů, kteří si místo pře-
vzali k odbornému prozkou-
mání,“ dodal Kořínek. ČTK

Krátce

inzerce

Kopal bazén. V díře našel tisíc let staré kostry

„Půjčte nám
peníze, brzy
budete boháči“

Dávejte pozor!

Policejní centrála doporučila lidem
zvýšenou obezřetnost a ostražitost
v souvislosti s investicemi do produk-
tů, které slibují neobvykle vysoké
zhodnocení. „S podobným druhem
trestné činnosti se policie opakovaně
setkává,“ varoval Ibehej.

● Na rostoucí trend investičních podvo-
dů, které jsou založené na předstíra-
ném obchodování na finančních tr-
zích, upozorňuje NCOZ dlouhodobě.
Napsala, že podvody, jež slibují rych-
lé zisky i bezpečnost investice, se tý-
kají investičních příležitostí do akcií,
dluhopisů, kryptoměn i vzácných
kovů. Jako příklad uvedla kauzu pod-
nikatele, který je teď u soudu. Je obvi-
něn, že při obchodech s tzv. roboty
na devizovém trhu okradl 7801 lidí
o celkem více než 2,2 miliardy korun.



www.metro.cz DOMOV pátek 16. dubna 2021 07

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Pro sílu a lesk vlasů.
Dodají vlasům
hydrataci a jemně
o ně pečují. Receptura
s obsahem vitamínu
B3 a provitamínu
B5 pečuje o vlasy
i pokožku hlavy.
S kokosovou vůní.

Balea
hydratační šampon
a balzám na vlasy
300 ml

2490
8,30 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 06.11.2020 24,90Kč

Kč

inzerce

Na horách může
napadnout
až 25 centimetrů
sněhu, lesníci jsou
spokojeni.

Zima to ještě nevzdává. Včera
sněžilo na horách v Jesení-
kách a Beskydech, ale také
v příhraničních regionech na
severu Česka. I v Krkonoších,
Jizerských a Orlických ho-
ráchmohlo do dnešního rána
nasněžit až 25 centimetrů no-

vého sněhu. V regionech hor
a předhůří na severu a severo-
východě Moravy a ve Slezsku
trvale a vydatně sněží od úte-
rý. V polohách nad 350metrů
nadmořem tampřibylo až de-
set centimetrů sněhu, na ho-
rách až 40 centimetrů. „Na
návětří hor a ve vrcholových
polohách připadlo v extrému
až 60 cm, třeba na Lysé
hoře,“ uvedli včera odpoled-
ne meteorologové. Jejich ak-
tuální výstraha se týká tvorby
nebezpečné sněhové pokrýv-
ky od středních poloh. Podle
meteorologů na severním ná-
větří v polohách nad 400met-

rů napadne na severu a seve-
rovýchodě země pět až
15 centimetrů nového sněhu,
na horách až 25 centimetrů.
Vedle problémů v dopravě
můžemokrý sníh podlemete-
orologů lámat větve a stro-
my, nelze proto vyloučit ško-
dy na drátech elektrického
vedení a výpadky v dodáv-
kách proudu. Při cestování
doporučují sledovat dopravní
zpravodajství a při cestách do
hor i sněhové řetězy.
Zprávy přicházejí napří-

klad od zemědělců. Vinohra-
dům zatím letošní chladné
jaro neškodí, protože réva ješ-

tě nevyrašila. Dubnové sněže-
ní s mrazy ale zdržuje jarní
práce na polích, v některých
částech Česka ještě zeměděl-
ci nestihli dokončit setí jar-
ních plodin. Později než vmi-
nulých letech budou nasáze-
né brambory.
Lesníci vítají současné

chladné počasí. Pomůže jim
omezit šíření kůrovce. Díky
chladnému počasí by se mělo
první kůrovcové rojení prav-
děpodobně posunout na pře-
lom dubna a května. Lesníci
takmají čas se na kůrovce při-
pravit. Kladně také hodnotí
množství sněhových a dešťo-

vých srážek. Dostatek vláhy
lesům pomůže, budou proti
kůrovci navíc odolnější. Díky
dostatku vláhy se lépe ujíma-
jí i sazenice obnovovaných
lesů. ČTK

Turisté, cyklisté a rodiny s dět-
mi se budou moci zítra letos
poprvé svézt sezonními turis-
tickými vlaky z Prahy do Stře-
dočeského kraje. Jako první
vyjede již v 7:39 z hlavního ná-
draží Posázavský rychlík do
Davle a Čerčan. Vlaky jezdí
v rámci pražské integrované
dopravy (PID) a na území Pra-
hy platí běžné jízdenky praž-
ské MHD. Vlaky vyjedou
z hlavníhoměsta do Posázaví,
Brd, na Kokořínsko nebo do

Českého ráje. Již osmou sezo-
nu zahájí cyklohráček. Kaž-
dou sobotu, neděli i státní
svátky až do konce října dva-
krát denně sveze cestující
z pražského hlavního nádraží
do královského města Slaný.
Novinkou je Lužickohorský
rychlík. Ten pojede z Prahy
přes Mladou Boleslav, Bezděz
a Českou Lípu a Jedlovou do
Mikulášovic. Cyklisté se bu-
dou moci svézt cyklovlakem
například do Brd. ČTK

Je to hrůza
Město Cheb chce nechat
zbourat bytový dům v Ka-
menné ulici, je ve špatném
stavu a do památkové re-
zervace se nehodí. „Pova-
žuji ho za jeden z největ-
ších architektonických zlo-
činů v historickém Chebu,“
konstatoval starosta Che-
bu Antonín Jalovec. Případ-
ná rekonstrukce by se po-
hybovala v desítkách mi-
lionů korun. Zvažuje se, že
by tady nové domy mohli
postavit studenti Fakulty
architektury ČVUT. Dům se
bude bourat v průběhu
příštího roku. ČTK

Na Pustevnách ČTK

Člověk, který je kvůli výhrůž-
kámpremiérovi Andreji Babi-
šovi stíhaný za vydírání, na-
psal premiérovi omluvný do-
pis. Premiér mu odpustil.
Předseda vlády to uvedl v roz-
hovoru pro Blesk.cz. Podle
dřívějších informací serveru
Aktuálně.cz hrozí obviněné-
mu dva až osm let vězení.
Muž byl v březnu vydán ze
Španělska na základě evrop-
ského zatykače. Soud poslal
obviněného do vazby kvůli
obavám z útěku nebo z opa-
kování trestné činnosti. Po-
dle Aktuálně.cz se pachatel
dopustil jednání kvůli nesou-
hlasu s tím, jak se vláda pod
Babišovým vedením vypořá-
dává s epidemií koronaviru.
Premiérův dům kvůli výhrůž-
kám začala začátkem ledna
hlídat policie. Jeho manželka
poté odcestovala do Dubaje
a její snímky ze zahraničí se
objevily na sociálních sítích.
„Ano, protože se bála,“ uvedl
Babiš k jejímu odjezdu. Poli-
cie eviduje více případů, kdy
lidé vyhrožovali v souvislosti
s nouzovým stavem a epide-
mickými opatřeními členům
české vlády. ČTK

Omluvil se.
Dopis Babišovi

Krátce

Ministr Kulhánek
nechce nic měnit
Prezident Miloš Zeman
jmenuje ve středu na
Pražském hradě kandidá-
ta sociální demokracie
Jakuba Kulhánka minis-
trem zahraničí. Kulhá-
nek už řekl, že nechce
nic měnit na dlouhodo-
bém směřování zahranič-
ní politiky ČR.

Koalice Spolu
tlačí na Babiše
Koalice Spolu (ODS,
KDU-ČSL, TOP 09) vyzva-
la premiéra Andreje Ba-
biše, aby požádal Posla-
neckou sněmovnu o vy-
slovení důvěry své vládě.
Pokud tak do týdne ne-
učiní, začne koalice sbí-
rat podpisy pro vyvolání
hlasování o nedůvěře.
Krok je podle koalice
opozičních stran nezbyt-
ný poté, co KSČM vypo-
věděla dohodu o toleran-
ci menšinové vlády hnu-
tí ANO a ČSSD. ČTK

Lidé, lesy a víno. Mají radost!

Turistické vlaky.
Zítra vyrážejí



SVĚT pátek 16. dubna 2021 08

Velká Británie zítra
řekne své poslední
sbohemmilovanému
princi Philipovi.

S ohledem na princův pokročilý věk
i vážnost, které se v monarchii těšil,
je jasné, že královský dvůr se na
smutnou událost musel připravit do-
předu. Operace Forth Bridge, jak se
plán pohřbu významného šlechtice
nazývá, vyvrcholí v útrobách hradu
Windsor, v kapli sv. Jiří.

Ve jménu vévody z Edinburghu
Citlivému a tklivému rozloučení

s Philipem dal jméno most Forth
Bridge ve Skotsku, jenž se nachází
14 kilometrů od Edinburghu, jehož
vévodou královnin manžel byl.
Poslednímu rozloučení s Philipem

předchází osmidenní smutek, který
za svéhomanžela drží britská králov-
na. Tyto dny tráví v ústraní a nevyko-
nává žádné státnické povinnosti, ne-
přijímá žádné návštěvy, stopku mají
i všechny královské oficiality.

Bez zbytečných cavyků
Jako manžel britské královny má

zesnulý princ nárok na státní po-
hřeb. Vévoda, který se na veřejnosti
neprezentoval více, než bylo v rámci
jeho královských povinností nutné,
podle deníku The Sun o takovou po-
smrtnou slávu nestál, státní pohřeb
se tak konat nebude. Už za života
chtěl, aby rozloučení proběhlo bez
ceremonií a zbytečných cavyků.
Poslední přání mu rodina splní

také s ohledem na opatření v souvis-
losti s koronavirovou pandemií.

Do královské hrobky
Smuteční ceremoniál s bohosluž-

bou začne minutou ticha v 15 hodin
ve windsorské kapli sv. Jiří. Uvnitř
kaple bude rakev umístěna na kata-
falk. Zůstane zahalená ve vévodově
standartě a nahoře bude umístěna če-
pice admirála, jímž se Philip stal roku
2011, a slavnostní meč královského
námořnictva. Vévodovy medaile, jež
mu udělilo Spojené království a země
Commonwealthu, budou vystaveny
na poduškách na oltáři v kapli.
Po mši bude rakev umístěna do

královské hrobky. HAL

Princ Philip (1921–2021)

Královský hrad veWindsoru 3x AP

S pravnoučkem Georgem

Rodina splní
Philipovo
poslední přání

Veronika
zdravotní sestra

Očkování proti COVID-19 je šance
ulevit přetíženému zdravotnictví.
Zjistěte více na ceskoockuje.cz

nebo na lince 1221.

UDĚLEJME
TEČKU

ZA VYČERPÁNÍM



www.metro.cz SVĚT pátek 16. dubna 2021 09

Za tři roky
Katedrála Notre-Dame
bude obnovena podle
plánu do roku 2024. Ujis-
til o tom včera francouz-
ský prezident Emmanuel
Macron (vpředu), který
pařížskou památku na-
vštívil přesně dva roky
od požáru, jenž část
chrámu silně poškodil. AP

Navalného
pravá ruka
má trable
Moskevský soud včera
odsoudil spolupracovnici
uvězněného opozičního
politika Alexeje Navalné-
ho, právničku protikorup-
čního fondu Ljubov Sobolo-
vou, k podmíněnému tres-
tu jednoho roku náprav-
ných prací za násilné vnik-
nutí do cizího bytu. Inkrimi-
novaný byt podle Navalné-
ho týmu obýval pracovník
tajné služby FSB z koman-
da, jež se loni pokusilo
Navalného otrávit. ČTK

Na Ukrajině rozebí-
rají situaci v Praze.

Za vítězství „nejvíce prorus-
kého prezidenta v Evropské
unii“ označil list Ukrajinska
pravda změny v české vládě,
kterou opustili ministři Jan
Blatný a Tomáš Petříček obvi-
nění prezidentem Milošem
Zemanem z rusofobie.

Vysoká hra komunistů
Podle listu se ukázalo, že

klíčové slovo v personálních

otázkách má prezident, a ne
předseda české vlády, jak sta-
noví ústava, a to přes všechna
Babišova ujišťování o opaku.
„Premiér podlehl Zemano-

vu tlaku,“ píše Ukrajinska
pravda, „a to i za přispění čes-
kých komunistů, kteří varují,
že již nebudou tolerovat vlá-
du a podporovat její návrhy.“
„Stejně jako Zeman jsou

i čeští komunisté známí svý-
mi vazbami na Rusko a pro-
ruskými iniciativami,“ pozna-
menal deník. Dodal, že roztrž-
ka s komunisty by mohla být
pro Babišovu vládu osudná.

V parlamentu by pak mohlo
projít vyslovení nedůvěry vlá-
dě. A odstoupení kvůli nedů-
věře by pro Babiše představo-
valo krajně nepříznivý scé-
nář v situaci, kdy koronaviro-
vá čísla v Česku začínají vypa-
dat optimisticky.

Skutečný šéf ministerstva
Jak si dále všímá ukrajin-

ský list, v případě odstoupení
vlády by vavříny vítěze nad
pandemií rovnou připadly Ze-
manovi, který by po vyslove-
ní nedůvěry Babišově vládě
mohl jmenovat úřednickou

vládu, nekontrolovanou par-
lamentem. „Pokud by byl
předseda vlády zásadový,
vznikla by vláda Zemano-
vých nejlepších přátel. Místo
toho ale Babišův souhlas
s personálními změnami
umožňuje Zemanovi začlenit
své nejlepší přátele do součas-
né vlády,“ napsal deník, po-
dle kterého se „skutečným
šéfem“ ministerstva zahrani-
čí stává Miloš Zeman. O tom
podle něj svědčí chystaný ná-
kup ruských vakcín Sputnik
V a přijetí Rusů do tendru na
dostavbu Dukovan.

Varování z Ukrajiny
„Zemanovo vítězství však

může být velmi krátké. Parla-
mentní volby mohou zcela
změnit rovnováhu sil,“ upo-
zornil deník a dodal, že podle
průzkumů se ani sociální de-
mokraté, ani komunisté ne-
dostanou do nového parla-
mentu a Babišovo ANO osla-
bí. „Prezident Zeman má
tedy jen šest měsíců na to,
aby co nejlépe využil svého
postavení. Ale těchto šest mě-
síců může způsobit spoustu
problémů, a to i Ukrajině,“ va-
rovala Ukrajinska pravda. ČTK

Dánsko je první evropská
země, která neprodlužuje syr-
ským uprchlíkům povolení
k pobytu s tím, že je už část
syrského území dostatečně
bezpečná, aby se tam mohli
vrátit.
Jak napsal list The Guar-

dian, od loňského léta dán-
ské úřady zamítly žádosti
o prodloužení dočasného po-
bytu už 189 Syřanům. Vláda
v Kodani to zdůvodnila tím,
že vychází ze zprávy, podle
níž se bezpečnostní situace
části Sýrie značně zlepšila.
V Dánsku jsou nyní prově-

řována povolení k pobytu asi

pěti stovkám syrských uprch-
líků, kteří pocházejí z Damaš-
ku a okolí.
Šestimilionové Dánsko do-

sud zamítlo 30 odvolání proti
odnětí povolení k pobytu.
Protože ale Kodaň neudržuje
s Damaškem diplomatické
styky, nemůže tyto lidi depor-
tovat přímo do Sýrie.
Část odmítnutých byla

umístěna do detenčního stře-
diska, které podle aktivistů
připomíná spíš vězení. Jeho
obyvatelé nemohou pracovat
ani studovat a nemají také
přístup k náležité zdravotní
péči. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Proniká do hloubky vláken
koberců a polstrování, kde
účinně a šetrně odstraňuje
nečistoty a nepříjemné
zápachy. Chrání a obnovuje
barvy a díky antistatickému
efektu zpomaluje opětovné
znečištění. Denkmit

čistič koberců
a polstrování
600 ml

5990
9,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.11.2020 59,90Kč

Kč

Krátce

Zajedou za nimi
Samospráva na Sloven-
sku pomůže s očková-
ním proti covidu-19 pro-
střednictvím mobilních
týmů a takzvaných očko-
vacích autobusů. Tímto
způsobem chce zvýšit po-
díl očkovaných seniorů,
kteří patří ke skupinám
nejvíce ohroženým náka-
zou koronavirem.

Rozmrazili kauzu
Německý ústavní soud
zrušil zákon, který
v hlavním městě Berlíně
zmrazil nájemné. Podle
soudu jednotlivým spol-
kovým zemím, tedy i ně-
mecké metropoli, nepří-
sluší o výši nájemného
rozhodovat.

Ostrov se osvěží
Island uvolnil omezení
proti šíření koronaviru.
Islanďané tak mohou
opět navštěvovat hospo-
dy, posilovny, jakož i své
milované plovárny. ČTK

Půlrok, který může způsobit potíže

Sýrie. Kodaň ji považuje
za přiměřeně bezpečnou

PROFIMEDIA.CZ

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 16. dubna 2021 10

Svět Stínadel,
Vontů, Jana
Tleskače i ježka
v kleci stvořil
Jaroslav Foglar
před úctyhodnými
82 lety.

Rychlé šípy zná přes devade-
sát procent Čechů. Jejich nej-
známější postavou pak není
jejich vůdce Mirek Dušín, ale
šprýmař Rychlonožka. Tato
tvrzení vyplynula z nedávné-
ho výzkumu agentury Medi-
an pro Skautskou nadaci Jaro-
slava Foglara doprovázející-
ho restaurované vydání Fogla-
rovy klasiky.
„Rychlé šípy Jaroslava Fo-

glara od kreslíře Jana Fische-
ra zaujímají v dějinách české-
ho komiksu výsadní postave-
ní. Stejně ojedinělé je i sou-
časné vydání, které z hledis-
ka komiksové rekonstrukce
nemá u nás obdoby,“ říká Ro-
man Šantora ze Skautské na-
dace Jaroslava Foglara, která
se na vydání knihy podílela.

Neznámý Hojer
Reprezentativní výzkum

prováděl na více než osmi
stech respondentech ve věku
15 let a více. Celkově podle
něj Rychlé šípy zná přesně
93 procent respondentů. Nej-
více ze stejnojmenného seriá-
lu či filmu – 56 procent, dále
pak ze čtení komiksových pří-
běhů – 42 procent. A pochopi-
telně také z klasických knih –
22 procent.
„Nejznámějšími Rychlými

šípy jsou již zmiňovaní Rych-
lonožka (zná 78 procent), Čer-
venáček (74 procent) a Mirek
Dušín (72 procent). Těmi
méně známými pak jsou Jar-
ka Metelka (51 procent) a Jin-
dra Hojer (48 procent),“ uvá-
dějí zástupci nadace, jež si
klade za cíl pečovat o šíření
Foglarova jména a myšlenek
ve veřejném prostoru.
Rychlé šípy si nejvíce re-

spondentů (87 procent) spoju-
je s kamarádstvím. Následuje
čestnost (68 procent), dobré
skutky (57 procent), aktivní
život (34 procent) a humor
(27 procent). „Na otázku, zda
dotazovaný má doma něja-
kou knihu či věc týkající se

Rychlých šípů, 25 procent re-
spondentů odpovědělo hlavo-
lam ježek v kleci. Třináct pak
má komiksové sešity, deset
knihu komiksů a 12 jednu
z knih takzvané Stínadelské
trilogie,“ dodává Šantora.

Pomalé začátky
Komiksové příběhy Rych-

lých šípů začaly vycházet
17. prosince 1938 jednou týd-
ně na zadní straně časopisu
Mladý hlasatel. Příběhy Rych-
lých šípů považoval Foglar za
své největší životní dílo, za-
tímco od skautingu si přitom
postupně držel odstup. V do-
bách, kdy Rychlé šípy z růz-
ných důvodů nemohly vychá-
zet, využíval Foglar ke stej-
ným účelům rozhlasový po-
řad Klub zvídavých dětí
(1941–1943) nebo komiksy
Svorní gambusíni a Kulišáci.
V souvislosti s Rychlými

šípy nepracoval Foglar zdale-
ka jen s kreslířem Janem
Fischerem. Poté, co si s ním
„odbyl“ své nemotornější za-
čátky, spolupracoval s Mar-
kem Čermákem, Bohumilem
Konečným a Václavem Jun-
kem. Mezi jeho další kolegy

kreslíře, kteří se již podíleli
spíše na obálkách knih než
na komiksech, patřil Bo-
humír Čermák, Miloš Novák,
Milan Zezula, Milan Teslevič,
Oto Lupták, Wladyslav Czar-
necki a Sándor Kiss.
Na čerstvě vydanou spolu-

práci Foglara s Fischerem by
tak měl v budoucnosti navá-
zat díl druhý, který Foglarovo
dílo ve stejné úpravě předsta-
ví s dalšími jeho ilustrátory.
Včetně nových příběhů podle
scénářů a poznámek objeve-
ných v autorově pozůstalos-
ti. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nejznámějším je Rychlonožka.
Rychlé šípy spojuje kamarádství

Krátce

Kdekoho vábí. Kdekdo jí ne-
odolal. Nejeden podlehl. Ne-
jednoho semlela, a některé
zničila. Moc. Ne nad sebou sa-
mým, ale nad jinými. „Mocen-
ská pyramida je opravdu při-
tažlivá. Čím výš budete, tím
méně agrese schytáte shora
a tím víc jí musíte pustit dolů.
I v tlupách primátů se jedinci
liší mozkovou chemií. Ti do-
minantní jednají útočně. Ti
uprostřed jsou cyklisté, kteří
se nahoru hrbí a dolů šlapou
a jsou plní adrenalinu. A ty
dole stresové hormony jako
kortizol předurčují k posluš-
nosti,“ vysvětluje psychiatr
RadkinHonzák. Koho přitahu-
je moc? Jak nás mění? A proč

neuneseme, pokud odejdeme
z výsluní? Čtěte v novém vydá-
ní týdeníku Téma. MET

Klasika v novém ALBATROS

NOVÉ ČÍSLO
INTERAKTIVNÍHO

MAGAZÍNU
#mojeargo

#NOVINKY
#ROZHOVORY

#RECENZE

#SOUTĚŽE
#AKCE

#ZAJÍMAVOSTI

Organizátoři tradičních akcí
Prague International Blue-
nights a BlueFest se letos roz-
hodli tyto projekty spojit
a uskutečnit pod názvemBlue-
Fest on-line, který bude
6. května od 19 hodin živě pře-
nášen z pražského Lucerna
Music Baru na sociálních sí-
tích. Na festivalu vystoupí na-
příklad Peter Lipa, Flamengo
Reunion Session & Karel Kaho-
vec, Ivan Hlas, Tonya Graves
nebo Dan Bárta. „Jednání ješ-
tě stále probíhají i s dalšími in-
terprety, ale primárně se za-
měřujemena zahraniční inter-
prety, kteří měli v rámci na-
šich projektů v roce 2020 či
2021 vystoupit, ale kvůli sou-
časné situaci nemohli,“ říká
ředitel agentury Liver Music
Radim Svatoň. MET

(Ne)pošli to dál
Hudebník Radek Banga,
zpěvák kapely Gipsy.cz, vy-
dává v nakladatelství XYZ
svou knižní prvotinu
(Ne)pošli to dál. Ta je po-
dle něj nejen osobní zpo-

vědí, ale zároveň i moti-
vačním a inspirujícím
prvkem pro všechny, kteří
překonávají překážky, po-
chybují sami o sobě a hle-
dají svou životní cestu. Au-
tor řeší v knize i témata,
jako je domácí násilí. MET

Kde domov můj
Mottem 25. ročníku festi-
valu cestování, sbližování
a poznávání kultur Nezná-
má země je Kde domov
můj. On-line akce potrvá
od zítra do 30. dubna. ČTK

Tvrzení „Mirek Dušín lže
a krade“ vypadá jako
oxymóron. Ale není.

● Vůdce Rychlých šípů Mirek Du-
šín je archetypem správňáka.
Jeho základním charaktero-
vým rysem je výjimečný smysl
pro čest a hrdost. Za každou
cenu se snaží hájit pravdu, ctít
přátelství, pomáhat a vytvářet
výborné přátelské prostředí
pro ostatní.

● Ačkoli jsou Rychlé šípy, a zvláš-
tě jejich vedoucí Mirek Dušín,
všeobecně prezentovány jako
prototypy dokonalé ušlechtilos-
ti, při pečlivém čtení jejich pří-
běhů lze narazit na situace, kdy
se Mirek i další chlapci z klubu
zachovají nečestně nebo
přestoupí zákon. Jedná se větši-
nou o drobné přestupky. Jde
však zároveň obvykle o situace,
kdy jde o „vyšší dobro“.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ BlueFest. Pro
hudební fandy

Také Rychlé šípy kradou

Týdeník Téma.
Moc jako nemoc



www.metro.cz VÍKEND pátek 16. dubna 2021 11

Klapka, kamera,
akce! Chrustenic-
kou šachtu obsadili
filmaři.

V dolech na Berounsku se na-
táčel dokumentární cyklus
o technických památkách. Po-
máhala i externí redaktorka
deníku Metro.
Z Prahy to autem do obce

Chrustenice na Berounsku
trvá necelou třičtvrtěhodin-
ku cesty. Podobný výlet do
místního bývalého dolu si
o druhém dubnovém víken-
du udělali filmaři z České te-
levize. Při natáčení jsem zde
pomáhala i já, protože vmíst-
ní šachtě v příznivějších ča-
sech provázím návštěvníky.
Ačkoliv štáb dorazil až v sobo-
tu, nám z šachty začala práce
už v pátek.
„Ukliďte přestavníky ve

strojovně, vyměňte louh
v lampách, zkraťte děravou
hadici na vzduch, nachystej-
te soupravy,“ znějí rozkazy
od našeho šéfa a správce dolu
v jedné osobě Miroslava Dob-
rého. Na celé odpoledne
máme práce víc než dost.
Jako vždy se vše chystá až na
poslední chvíli.
Štáb má přijet v sobotu

v osm hodin, to pro nás zna-
mená být už v šest na nohou
a dokončit poslední přípravy.
S velkým očekáváním a ner-
vozitou mrzneme u brány již
půl hodiny předem. V domlu-
vený čas se ale nikdo neobje-
vuje. „Jsme na cestě, dorazí-
me o hodinu později, psali
jsme vám zprávu,“ sdělují
nám do telefonu. Nervozita
stoupá, je nám zima, ale než
se stihneme přesunout do

tepla, zastavuje u brány auto.
Zmatek začíná.
Nestihneme se ani rozkou-

kat a část štábu mizí i s Dob-
rým v podzemí. Postupně se
venku tvoří větší a větší hlou-
ček lidí, ve kterém se objevu-
je také herec Tomáš Hanák,
který pořad uvádí. Skupinka
vedená Dobrým vylézá
z dolu, může se začít. „Co to
máš na sobě? V tomhle chceš

pracovat?“ pronáší před ka-
merou rozklepaný Dobrý
a obléká Hanáka do hornické-
ho. Pořad se nese v pracov-
ním duchu, Hanák s Dobrým
projíždí dolem na šlapací dre-
zíně a hvězda pořadu si zkou-
ší různé důlní práce.
Co čeká nás ostatní? Plnit

přání filmařů, převážet jim
mašinkou vybavení a sem
tam se objevit na scéně. Na-

příklad když má Hanák při-
stoupit k vrtačce, kterou ale
neumí ovládat, přichází vrtat
Kristýna. „Tenhle důl řídí
ženy,“ vtipkujeHanák. Nervo-
zita tak opadá a natáčení se
nese v příjemné atmosféře.
Ačkoliv jsme již hladoví

a unavení, stále se snažíme
naplno vyhovět přáním štá-
bu. „Doveztemašinku, posuň-
te vlak kousek dozadu, při-

tlačte plný hunt,“ ozývá se ze
všech stran. Odměnou nám
je, když Hanák do kamery vy-
jmenuje nás všechny, kteří se
natáčení účastníme. Až na
Míšu, jehož jméno dodává
Dobrý. Když se přichází Ha-
nák omluvit jedné slečně
z našich řad, uvědomuje si
Dobrý, že neměl použít
zdrobnělinu jména kolegy
Michala.
Všechny scény s Hanákem

a Dobrým jsou natočeny a na
pár záběrech se máme obje-
vit i my. „Holky by mohly tla-
čit plný vozík,“ pronáší kdosi
ze štábu. Zmateně na sebe
koukáme a dodáváme si odva-
hy. Dvě drobné slečny mají
tlačit tunu hlušiny, nic neob-
vyklého. Jde jen o pár metrů
do záběru, ale na místo natá-
čení si vozík musíme nejdřív
dostat. Parta chlapů u kamer
a světel netrpělivě čeká a po-
zoruje nás, jak vydáváme veš-
kerou energii na roztlačení
huntu. Této situaci se musí-
me zasmát. Smích nás ale pře-
jde se slovy: „Sjedeme to ješ-
tě jednou!“
Je dotočeno a nás pořad za-

číná zajímat víc. „Bude to cyk-
lus o technických památkách
s Tomášem Hanákem v pro-
dukci České televize. S vysílá-
ním se počítá na rok 2022,“
sděluje nám režisér Jakub
Wehrenberg. Délka jednoho
dílu bude 26 minut a objeví
se v něm 9 až 12 památek.
Dílů bude celkem 14, každý
zaměřen na jeden kraj. „Teď
natáčíme ve Středočeském
kraji, kromě Chrustenické
šachty se v pořadu objeví na-
příklad zdymadlo Hořín, se-
cesní hvězdárna Ondřejov
nebo zatopený most u Borov-
ska,“ uzavírá režisérWehren-
berg. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky aktivnímu kyslíku
efektivně odstraňuje
skvrny a povlaky
i na těžko dostupných
místech zubních protéz.
Ty jsou hygienicky
vyčištěny během
15 minut.

Dontodent
čisticí tablety
na zubní protézy
zdravotnický prostředek
128 ks

8990
0,70 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 18.11.2020 89,90Kč

Kč

inzerce

Několik záběrů z natáčení cyklu o technických památkách v Chrustenické šachtě. Uprostřed Kristýna učí herce Tomáše Hanáka vrtat. 3x ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Tenhle důl řídí ženy, vtipkoval
Hanák při natáčení v podzemí



www.metro.cz VÍKEND pátek 16. dubna 2021 12

Herec a muzikant Ondřej G.
Brzobohatý se v posledním
roce nenudil. Kromě koncertů
napsal hudbu k filmu či večer-
níčku, ale pracuje i na knize.
Podílel se také na společenské
stolní hře s názvem Covid-19:
Jsme v tom spolu, ksakru!, kte-
rou už si lze předobjednat.

Jak vás napadlo pustit se
do tvorby deskové hry?

Jsem bytostně přesvědčený,
že humor je ten nejlepší lék
úplně na cokoliv. Dokazují to
i různé studie, že dostatek do-
paminu a endorfinu podporu-
je tělesné zdraví a tím i imuni-
tu. Navíc to, čeho se bojíte,
zbavíte moci, když se nad to
dokážete právě díky humoru
povznést. A to je asi princip
celé hry. Nedělá si legraci
z pandemie, ale kvůli pande-
mii. A pocit, že hra končí pora-
žením covidu, je něco, co si
přece přejeme úplně všichni.

Hrál jste hodně her během
uplynulého roku, když
jsme byli často doma?

Hraji hodně celý život. Milu-
ju hry a deskové obzvlášť.
Když je party hra povedená, je
něco jako tmelič rodiny nebo
přátelství. Hrymají úkol spojo-
vat lidi a to je v poslední době
jeden z nejpodstatnějších úko-
lů. Kvůli pandemii se společ-
nost rozdělila na popírače, ig-
noranty, na vystrašené, na po-
slušné, ale unavené a frustro-
vané. To, co se za poslední rok
děje, je jak z nějakého nepove-
deného filmu, alemy tomune-
smíme propadnout. Je to
zkouška naší vůle a síly. Proto
ten humor, abychom jí měli
dostatek, a proto i to ksakru
s vykřičníkem za větou „Jsme
v tom spolu“ v názvu hry.

O čem hra je, jak byste ji
přiblížil zájemcům?

Nehrajete ji úplně za sebe.
Před začátkem si totiž můžete
vylosovat z několikamožných
kombinací povolání a půvo-
du. Může se z vás stát napří-
klad severokorejský gigolo
nebo izraelská tatérka. To po-
tom ovlivňuje váš plat i strate-
gii hry. Ve hře se v průběhu
pandemie dostanete do růz-
ných situací, které vyvolají
mezi hráči zábavnou interak-
ci a při kterých se můžou za-
smát. Úkolem je však skoupit
co největší počet firem, které
vyrábějí vakcíny, a z nich po-
tom dostávat dávky, kterými
postupně zbavují covid své
moci. Ale naše vakcíny nejsou
ledajaké. Máme třeba českou
vakcínu Notoris nebo japon-
skou Natotata. Ačkoliv jsem

měl od začátku představu
o pravidlech hry,má kamarád-
ka Nikol Klevcovová mi po-
mohla s obsahem. Má podob-
ně nekorektní smysl pro hu-
mor jako já, takže jsme se ve
vymýšlení úkolů doplňovali.

Hramá navíc krásné grafic-
ké zpracování, jak vás na-
padlo oslovit Přemka Po-
náhlého a JanaMouchu?

Právě Nikol se dobře znala
s Honzou, což je mimocho-
dem jeden z našich nejlepších
a nejúspěšnějších grafiků,
a tak jsme se s ním dali dohro-
mady a diskutovali vizuální
stránku hry. Honza doporučil
Přemka Ponáhlého, skvělého
kreativního ilustrátora a hlav-
ně velmi zábavného chlapa.

Hru prodáváte v předpro-
deji. Někomu se může je-
vit cena 980 korun možná
vysoká, ale část peněz jde
na dobrou věc. Přibližte
prosím tento přesah.

Cena je adekvátní vůči ná-
kladům na výrobu. Máme ve
hře vše opravdu velice výtvar-
ně pojaté. Máme nadstandard-
ně velké bankovky, v naší hře
se platí v koronách. Máme dře-
věné figurky v nezvyklých bar-
vách, nikoliv klasické z plas-
tu. Máme velkou hrací desku,
vše vyrobené v Česku a z těch
nejkvalitnějších materiálů.
Lidé si často myslí, že když za
hru zaplatí nějaké peníze,
všechny jdou výrobci. Ale to je
veliký omyl. Na cestě k zákaz-
níkovi se o cenu podělí distri-
butor a prodejce, a to často
dost nemalou marží. Takže
cena rozhodně není přemrště-
ná. Kdokoliv si hru zakoupí,
automaticky přispěje nadaci
Krása pomoci, která pomáhá
seniorům, jedné z nejohrože-
nějších skupin v pandemii.

Dokonce jste si založil
vlastní firmu pro deskov-
ky a podobné věci. Jsou to
zadní vrátka po zkušenosti
z posledního roku, kdy se
toho naživo hudebně ani
herecky moc nedělo?

Ano. Já se netvářím, že bych
sám z prodeje hry ve finále ne-
měl ani korunu a celé to dělal
jen tak pro srandu králíkům.
Rozhodně to ale není tak, že
bych si maloval, jak na prode-
ji hry pohádkově zbohatnu.
Spíš je to takový pokus zkusit
i jinou možnost uplatnění,
než je hudba. Deskovky jsou
navíc něco, co se v období
lockdownu a různých restrik-
cí nezakáže jako koncerty
nebo divadelní představení.
Proto jsem si i s kamarádem
založil firmu s názvem Py-
thon’s a rozhodli jsme se des-
kovky vymýšlet a vydávat. Ta-
hle hra je naše první vlaštov-
ka. K opravdu zajímavým vý-
dělkům nás čeká dlouhá a ná-
ročná cesta, ale já jsem už
zvyklý, že nic není zadarmo.

Jak jste vůbec zvládal to
těžké období vy osobně?

Bral jsem to od počátku
jako zkoušku odvahy. Jakmile
se vše rozjelo, věděl jsem, že
musím hlavně zachovat klid
a chladnou hlavu. Odloučení
od přátel i od práce jsem ni-
kdy nenechal dojít do roviny
frustrace nebo zoufání. A prá-
vě humormi byl největším po-
mocníkem. Filmové komedie,
deskové hry, sport na zahra-
dě. Hlavně se dokázat zasmát.
Dokonce i když jsem na začát-
ku roku sám covidemonemoc-
něl, naordinoval jsem si mini-
málně tři komedie na den.

Hrál jste na koncertech
pro dobrou věc. Bylo i víc
času na skládání hudby?

Hrál jsem kdekoliv hned,
jakmile to bylo možné, a to
i bez nároku na honorář. Vlast-
ně jsem odehrál za poslední
rok asi největší počet takzva-
ných koncertů za úsměv. Ale
bylo hezké sledovat vlnu soli-
darity, která toho byla součás-
tí. Situace mi navíc dala příle-
žitost dokončit už dlouho ro-
zepsanou knížku o hudbě na-
zvanou Hudbologie. Těším se
na její přijetí u čtenářů. Je to
totiž netradiční pohlížení na
hudbu a její dopady. Není to
učebnice, spíše taková inspira-
tivní knížka pro kohokoliv,
kdomá hudbu rád nebo kdo ji
chce mít rád ještě víc. A neza-
hálel jsem ani ve skládání. Na-
psal jsem hudbu k filmu Mat-
ky, k večerníčku Jezevec Chru-
jda a dokončil další muzikál,
který se snad už v příštím roce
začne zkoušet v Hudebním di-
vadle Karlín. Opravdu se mod-
lím, aby se vše vrátilo do kole-
jí, ve kterých se nebudeme
muset bát zítřků, ale budeme
se na ně těšit. PAVEL URBAN

inzerce

Začne Po trailech přes hory
Zima je za námi, lyže v komoře, jaro ve dveřích – je na
čase vyrazit na kolo s novým cyklistickým seriálem Po
trailech přes hory, který navazuje na populární zimní sé-
rii Na skialpech přes hory. Po české kotlině, která nabízí
nespočet variant pro každého bikera, provedou diváky
České televize sportovní komentátor Jiří Hölzel a cyklistic-
ký všeuměl Teodor Kováč. Přes mobilní aplikace Nadace
ČEZ – EPP Pomáhej pohybem sbírat body a pomáhat.
První díl série vysílá ČT Sport už zítra od 11.50 hodin. MET

Ondřej Brzobohatý s hrou

„Porazte covid jako
izraelská tatérka“

YMCA slaví sto let
V roce 1921 vznikla z ini-
ciativy T. G. Masaryka na
základech připravených
americkou Ymkou samo-
statná Československá
YMCA. K výročí připravila
web ymca100.cz, luštící
hru v ulicích Prahy 1, ale
také putovní výstavu Na
čem záleží.

Medvědí kuchařka
Vaříte s dětmi? A co ne-
chat děti, aby jídlo připra-
vily skoro samy s Velkou
medvědí kuchařkou. Tvůr-
ci stejnojmenného večer-
níčku a filmu přicházejí
i s pohádkovou knížkou
Mlsné medvědí příběhy.
Knížky jsou dostupné
on-line na medvedi.tv. MET

TEREZA
BEBAROVÁ
„Byla jsem vražedkyní,
milenkou i prostitutkou.
A jsem za to ráda.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Krátce

BENEDIKT RENČ



Jeden francouzský pěstitel vytvořil
opravdu ojedinělou odrůdu ja-
hod. Tato odrůda je schopna vy-
šplhat během 6 měsíců v roce
do výšky 1,30m a více. Máte hezké
jahody, které jsou čisté, zdravé
a mají jedinečnou vůni.

ZASAĎTE SI JE BĚHEM SVÉHO
VOLNA NA ZAHRADĚ NEBO
DO KVĚTINÁČE NA BALKONĚ.

Tyto popínavé jahodníky Mount
Everest (chráněná značka) potře-
bují na zakořenění jen velmi málo

místa. Přizpůsobí se jakékoliv pů-
dě a jsou odolné vůči chladu.
Na zasazení stačí jen pár minut
a potom je už budete muset
pouze podepřít a občas zalít.

VYTVÁŘEJÍ NA VAŠÍ ZAHRADĚ
BAREVNOU OZDOBU

A DÁVAJÍ PLODY ŘADU LET.

Každý den budete udiveni tím, že
uvidíte, jak se šplhají stále výše
a objevují se listy, květy a posléze
velké červené plody, které se
budou zvětšovat a bude jich stále

více. Představte si radost vašich
dětí, až jim dovolíte utrhnout si
ve výši paží tyto velké sladké plody,
úplně zralé, čisté a bez prachu
na vašem „jahodovém stromě“.
Budete je trhat až do příchodu
mrazů, dlouho po ukončení skli-
zně běžných jahod a z roku na rok
vám budou neustále dávat
voňavé plody.
Ano, nyní se již nepotřebujete
ohýbat, abyste sbírali na zemi a
v blátě jahody, které napadli
živočichové ještě předtím, než
byly zralé.

...tytojahodníkyposkytujíbezpřestávkyodkoncedubnaaždodoby,
nežpřijdoumrazy, jahody,kterébudetemoci trhatvevýšcečlověka.

Všechny vaše dezerty s jahodami s jedinečnou vůní.

Záruka 24 měsíců
Popínavé jahodníky jsou zabaleny ve speciálním obalu
chránicím jejich kořeny. Můžete je zasadit okamžitě po přijetí.
Pokud nezískáte do 90 dnů velké trsy červených plodů, které
budete moci trhat ve výšce člověka, zavazujeme se vám vrátit
peníze za objednané jahodníky na pouhé požádání a zcela
bez diskuse poštovní poukázkou na vaše jméno.

Takto velké jahody
6 měsíců na vašem stole.

OBJEDNÁVKA
Ano, chci využít vaší výjimečné nabídky a získat popínavé jahody.

Kupón odstřihněte a zašlete na adresu:

VITALIFE SHOP S.R.O., P.O.BOX 11, 755 08 Vsetín
Je samozřejmé, že pokud nezískám do 90 dnů a po dobu minimálně 6 měsíců velké trsy
červených plodů, které bude možné sbírat ve výšce člověka, pouze vás o tom informuji
dopisem a vy mi vrátíte hned a zcela bez diskuse poštovní poukázkou na mé jméno peníze
za objednané jahodníky.

Na základě této celkové a definitivní záruky objednávám:
❐1 sadu 5 jahodníků za cenu 349,- Kč.
❐1 sadu 10 jahodníků za cenu pouhých 569,- Kč (ušetřím 129,- Kč).
❐1 sadu 20 jahodníků za cenu pouhých 780,- Kč (ušetřím 616,- Kč).

Cenuzaobjednávkuuhradímpřipřevzetí jahodníků(+149,-Kčpoštovnéabalné).
Zde jsou mé kontaktní údaje:
Příjmení: ......................................................................... Jméno: ..........................................................
Adresa: ......................................................................................................................................................
Město: ............................................................................. PSČ: ..............................................................
Telefon*: ......................................................................... Podpis: ..........................................................
(*nepovinné)
e-mail*: ......................................................................................................................................................
(*nepovinné)

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

PRMEJ03

POUZE

39,- Kč
ZA JEDEN JAHODNÍK

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 16. dubna 2021 14

„Hlavně mi
nic nešeptej

nahlas do ucha!“

RADIM SMITH
Facebook

Počasí

1. předaná informace
2. kdo krade
3. jm. herečky Bydžovské
4. nepříjemné pachy
5. zítřejší den
6. učinit vyšším

7. zeleně barevný
8. hever
9. zanícení (zast., mn. č.)

10. trestný čin
11. rezerva jídla
12. malý záliv

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Četníci z Luhačovic (2/12)

Baron Kafr. Seriál (ČR, 2017)
21.40 Všechnopárty
22.35 Profesionálové

Za vším hledej ženu. Krimi-
seriál (VB, 1977)

23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

15.50 Hitler: Dobyvatel
16.40 Nejúžasnější díla přírody
17.30 Hranice v srdci (14/16)
18.00 Modrá planeta –

další expedice (2/4)
18.45 Večerníček
18.55 1961. Jurij Gagarin, první

člověk ve vesmíru
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Dokonalá planeta (1/5)
21.00 Bílá princezna (4/8)
22.00 Vraždy ve Valhalle (3, 4/8)
23.35 Stát versus Fritz Bauer
01.15 Letečtí stíhači v boji
02.05 Legendy záchranářství

15.55 Dr. House IV (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4035)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rafťáci

Komedie (ČR, 2006)
22.25 60 sekund

Akční film (USA, 2000)
00.35 Dr. House III (24)
01.25 Dr. House IV (1)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba XVI (5)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (925)
04.55 Novashopping

15.30 Námořní vyšetřovací
služba XII (24)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.10 Holky z porcelánu

Komedie (ČR, 1974)
00.20 Policie v akci
01.20 Námořní vyšetřovací

služba XII (24)
Země Nezemě. Krimiseriál
(USA, 2014)

02.15 Policie Hamburk XII (19)
03.10 Policie Hamburk XII (20)
04.10 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -4,7 °C (1852) 24,2 °C (1934) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

4/8 °C 5/9 °C 7/11 °C 9/13 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 16. dubna 2021 15

Milí čtenáři, možná na fotce rozeznáváte linii Branického mostu
inteligence. Ale kdo z vás věděl, že té červené krásce v popředí se
říká mňoukadlo?@bambajak se Instagramu svěřil: „Dnes jsem
vyfasoval žižkovské mňoukadlo 8234 na lince 2/52. Původně to
měl být jiný vůz, ale bohužel utrpěl poškození zadního skla,
které rozbil kamenem nespokojený bezdomovec.“

Sylvie A. Hermiona
Nevadí mi. Jsou

pracovití a my jsme
pro ně Západ.

ROZPTÝLENOST

Řešení sudoku

TRPĚLIVOST
O trpělivosti se říká, že je svatá a že růže přináší. Trpěliví
lidé nás inspirují a někdy i vytáčejí vírou, že věci jdou
správným směrem a že má smysl vytrvat, i když se zdá,
že bloudíme.
Není náhodou, že základ slova trpělivost se váže na pojmy
jako trpěti a strpěti. Být trpělivý znamená, že něco strpím, ale
věřím, že mé útrapy za to stojí. Vzpomínáte, jakou trpělivostí
se v 90. letechmusel obrnit uživatel internetu připojený přes
modem k telefonní lince? Skvěle to ilustruje stránka
oldweb.today, která nabízí zážitek internetu konce milénia.
Simuluje zastaralý prohlížeč, který je pomalý, neohrabaný
a občas vám zahlásí, že spojení skončilo a hotovo. Vypadá to
jako vtípek, ale je to technicky komplikovaný projekt (je pře-

kvapivě složité vytvořit
něco nedokonalého), je-
hož tvůrci chtějí zážit-
kem dřevního internetu
inspirovat k úvahám
o internetu budoucnosti.
Byla to doopravdy trpěli-
vost, co nás drželo u fotek
načítajících se pixel po

pixelu? Myslím, že co se nám dnes zdá být svatou trpělivostí,
byla obyčejná zvědavost. A touha a fascinace a tušení veliké
budoucnosti – která skutečně přišla a překonala naše
očekávání.
Nyní na nás, co se trpělivosti týče, klade internet záludnější
nároky než v 90. letech. Trpělivě snášíme jeho všudypřítom-
nost a s podivuhodným klidem strpíme, jak se fyzické a dato-
vé stopy našich životů slévají do hrozivě neoddělitelného
celku.
Je to pořád ještě ona svatá trpělivost, co růže přináší? Záleží
na vaší víře, že věci jdou správným směrem a žemá smysl
vytrvat, i když se zdá, že bloudíme.

JanMarek
Berou míň,

a dostávají přednost
před Čechy.

Lucie Volencová
Ti pracovití
mi nevadí,
naopak.

Jaký máte vztah k Ukrajincům?

Anketa

Pražané hledají
dům holubí
Hnízdění holuba hřivnáče
na Anenském náměstí
u Smetanova nábřeží
rozdělilo Prahu. Konají se
zde demonstrace, zasahu-
je i policie. Odborníci se
přou o místo, kde vlastně
ten holub hnízdí. Někteří
tvrdí, že jde o javor, druzí
zase, že je to pouliční lam-
pa. Hnízdo denně přitahu-
je novináře i televizní štá-
by. Jsou předkládána dvě
stanoviska. To první je pre-
zentované Českou inspek-
cí životního prostředí, kte-
rým bylo zastaveno káce-
ní javoru, na němž údajně
holub hřivnáč hnízdí.
Naopak městská část
Praha 1 tvrdí, že nejbližší
holubí hnízdo je na lampě
veřejného osvětlení u ne-
daleké restaurace. Praža-
né jsou z toho zmateni,
přichází na Anenské ná-
městí a zapojují se do po-
zorování a objasnění holu-
bího příběhu. Holoubku,
ty jsi to nám Pražákům
pěkně zavařil!

PŘEMYSL VOTAVA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Citát

Vypadá jako vtípek,
ale je to technicky
komplikovaný
projekt.



www.metro.cz SPORT pátek 16. dubna 2021 16

Aktualizovaná analýza spo-
lečnosti Gracenote Sports,
která pravidelně odhaduje vý-
sledky na olympijských
hrách, předpovídá, že čeští
sportovci získají v Tokiu jede-
náct medailí. Podle analýzy
vybojuje česká výprava v ja-
ponské metropoli dvě zlaté,
tři stříbrné a šest bronzových
medailí.
Vítězství analytici předpo-

vídají kajakáři Jiřímu Prskav-
covi ve vodním slalomu a blí-
že nespecifikovaným te-
nistkám ve čtyřhře. Stříbro
by kromě střelců Filipa Nepej-
chala v libovolné malorážce
na 3x40 ran a Tomáše Nýdrle-
ho ve skeetu měli získat také
tenisté ve smíšené čtyřhře.
Bronz by měl přidat Adam
Ondra při olympijské premié-
ře sportovního lezení, rych-

lostní kanoisté Josef Dostál
a Martin Fuksa, judista a jedi-
ný český šampion z Ria Lukáš
Krpálek, polohová štafeta
plavkyň a vzpěrač Jiří Orság.
Nejvíce medailí předpoví-

dá analýza sportovcům
z USA, konkrétně 114. ČTK

Hokejovou reprezentaci dopl-
ní v přípravě na mistrovství
světa v Lotyšsku obránce Ja-
kub Galvas a útočník Šimon
Stránský z finského celku Ju-
kurit Mikkeli. Oba se k národ-
nímu týmu připojí v pondělí
v Jindřichově Hradci. ČTK

Tokio. Jedenáct
medailí pro Čechy

V rámci 27. kola
fotbalové ligy na
sebe narazí celky
z první šestky.

V rychlém sledu jdou za se-
bou zápasy promnoho celků.
Vždyť Plzeň, Jablonec, Slovác-
ko a Sparta musely v týdnu
zvládnout ligové dohrávky,
Slavia včera sehrála odvetu
čtvrtfinále Evropské ligy.
O víkendu je čekají další

těžké duely. V sobotu se utka-
jí Plzeň s Jabloncem – zvládly
zmíněné dohrávky. Jablonec
je v tabulce druhý, Plzeň
pátá. „Budeme-li přistupovat
ke každému zápasu jako ve
středu se Spartou, věřím, že
poháry zase přijdou a v létě si
v Evropě zahrajeme. V sobo-
tu nás čeká zápas v Plzni,
i tam vyrazíme pro body,“
řekl pro iDNES.cz jablonecký
útočník Ivan Schranz.

V neděli nastoupí šestý Li-
berec proti vedoucí Slavii.
Tentokrát už oproti podzimu
nebudou smět nastoupit hrá-
či, kteří jsou v Liberci z praž-
ského celku na hostování.
Momentálně třetí Sparta

přivítá čtvrté Slovácko. Oba
celky od sebe dělí pouze bod
a oba nezvládly dohrávky. „Je
potřeba zápas proti Pardubi-
cím hodit za hlavu, protože
jdou rychle za sebou a v nedě-
li máme další těžké utkání,
tak je potřeba se na něj co nej-
lépe připravit. Ale bude to
zase jiný zápas,“ uvedl po po-
rážce 1:3 s Východočechy tre-
nér Slovácka Martin Svědík.
V dalších utkáních 27. kola

se už dnes střetnou Bohemi-
ans Praha 1905 s BaníkemOs-
trava. V sobotu pak nastoupí
Mladá Boleslav s Opavou, Kar-
viná s Českými Budějovicemi
a Olomouc s Teplicemi. Ne-
dělní program obohatí duely
Brna s Pardubicemi a Zlína
s Příbramí. PAVEL URBAN

V Lisabonu se chystá mistrov-
ství Evropy v judu. Pro české-
ho fanouška bude nejatraktiv-
nější nedělní program, ve kte-
rém nastoupí olympijský
šampion Lukáš Krpálek
a bronzový medailista z ne-
dávnéhoGrand Slamu v Anta-

lyi David Klammert. Celkem
by se mělo v Portugalsku
představit šest českých repre-
zentantů, po dvou každý den.
Dnes nastoupí jediná žena

v české výpravě Věra Zemano-
vá, kterou čekají duely v kate-
gorii do 57 kilogramů. Vmuž-

ské šedesátce se představí Da-
vid Pulkrábek, který se dlou-
ho potýkal s následky covidu,
ale v poslední době se podle
reprezentačního šéftrenéra
Petra Laciny mohl hodně vě-
novat technice, z čehož by
mohl těžit. ČTK

Superpohár ovládla Defensa z Argentiny
Fotbalisté argentinského celku Defensa y Justicia (na snímku) získali jihoamerický Super-
pohár. Vítězové Jihoamerického poháru v odvetě s Palmeiras vyhráli 2:1 a po bezbranko-
vém prodloužení rozhodli o triumfu poměrem 4:3 v penaltovém rozstřelu. Defensa s vítě-
zem Poháru osvoboditelů prohrála první zápas 1:2, ale v odvetě v Sao Paulu dvěma góly
otočila skóre. Utkání do prodloužení poslal v nastavení Marcelo Benítez, který využil po-
četní výhodu po vyloučení Matiase Vini. V prodloužení Defensa přežila pokutový kop i vy-
loučení útočníka Braiana Romera a v penaltovém rozstřelu rozhodla o zisku druhé trofe-
je. Do nejvyšší soutěže přitom postoupila teprve v roce 2014. AP

Nosek velel výhře proti LA
Český hokejový útočník Tomáš Nosek (na snímku upro-
střed) pomohl Vegas gólem a dvěma asistencemi k výhře
6:2 na ledě Los Angeles a poprvé v sezoně zaznamenal
tři kanadské body v jednom duelu. Pardubický odchova-
nec byl jako hlavní strůjce vysokého vítězství zvolen prv-
ní hvězdou zápasu. Nosek si pochvaloval spolupráci
s Mattiasem Janmarkem, který hrál za Vegas poprvé po
příchodu z Chicaga: „Je paráda s ním hrát, přinesl do naší
formace spoustu rychlosti a šikovnosti. Vypadá to, že
jsme si sedli, a doufám, že to bude pokračovat.“ AP

Číslo dne

2
Italská cyklistická stáj Vini
Zabú odstoupila z Gira d’Ita-
lia. Druhodivizní celek tak uči-
nil kvůli hrozícímu trestu od
Mezinárodní cyklistické unie
za doping dvou jezdců.

Hokej. Galvas
se Stránským

Krátce

Povede je Šebek
Novým předsedou České-
ho veslařského svazu byl
zvolen Ondřej Šebek,
který od 1. května nahra-
dí Dušana Macháčka. Bý-
valý manažer hokejo-
vých Pardubic a regionál-
ní politik získal v kore-
spondenčním hlasování
klubů 21 hlasů, o pět
více než dosavadní první
muž českého veslování.
Macháček vedl veslařský
svaz od roku 2014.

Přenosy z Evropy
Česká televize bude dál
vysílat přímé přenosy
z fotbalové Evropské
ligy a také z nové soutě-
že Evropské konferenční
ligy UEFA. Vysílací práva
získala do roku 2024. ČT
disponuje také právy na
přenosy ze zápasů české
fotbalové reprezentace
v kvalifikaci mistrovství
světa i ze samotného
šampionátu v Kataru
v příštím roce a na letoš-
ní závěrečný turnaj mis-
trovství Evropy. ČTK

V politice je skepse

Dva vrcholní představitelé ja-
ponské vládní Liberálnědemo-
kratické strany se vyjádřili
skepticky o hrách v Tokiu.

● Generální sekretář Tošihiro
Nikai považuje stále za mož-
nost i zrušení olympiády.
Jeho kolega Taro Kono si
myslí, že se soutěže budou
muset konat bez diváků.

Střetnou se
elitní týmy

Judo. Nedělní šance


